臺北市立成淵高級中學

107 學年度第 1 學期期初校務會議紀錄

時間：107年 8月 29日(三)上午 10：00

地點：活動中心二樓圖書館

主席：朱逸華校長                             記錄：何紀琴

出席人員：如出列席簽到表

壹、頒獎

頒發 106學年度認輔教師敘獎名單：董于嘉、賴郁暉、羅偉銘、

胡韶鈺、沈和萱、劉淑惠、李文傑、蔡麗卿、陳玉雯、吳忠緯、

連詠順、黃士銘、鍾岳峰、陳莉青、楊凱文、陳婉萍、王柔鈞、

鍾永鴻、陳貞夙、賴渝澐、張澐瑄、姜如瑩、涂淑清、朱慧如、

陳凡琦、吳依婷、黃丞薇、陳雯靚、陳怡璇、張惠美、林珈微、

謝惠玲、黃帅青、劉士賢、闕秀穎、陳智麗、陳延鈴、金玉萍。

貳、確認上次會議決議事項：決議確認。

提案單位（提案人）：教務處

案由一：本校高、國中課程發展委員會設置要點修訂草案，提請討

論。

說明：

1.依據十二年國民基本教育課程綱要及本校課程發展委員會工

作計畫修訂，新舊條文對照表如後。

2.經審議後於提案期末校務會議討論。

決議：照案通過(贊成 73 票、反對 0 票)

提案單位（提案人）： 學務處生輔組

案由二：臺北市立成淵高級中學學生獎懲委員會組織及運作辦法，

提請討論。

說明：

一、依據

(一)高級中等教育法第五十二條第二項。

(二)依據教育部 105 年 10 月 5 日頒布「高級中等學校學生獎懲

委員會組織及運作辦法」。

(三)臺北市國民中學學生獎懲準則。

二、臺北市立成淵高級中學學生獎懲委員會組織及運作辦法。

決議：照案通過(贊成 79 票、反對 0 票)

提案單位（提案人）：輔導室資料組

案由三：本校學生學習歷程檔案建置作業補充規定(草案)，提請討

論。

說明：依 106 年 11 月 10 日臺教國署高字第 1060128058 號公文說

明，各校依校內行政及教學實際運作情形訂定之，並依程序

提 106 學年度第 2 學期期末校務會議通過後實施。

決議：照案通過(贊成 73 票、反對 0 票)

參、主席報告：

一、感謝暑假期間國九、高三老師們全力輔導暑期學藝活動，感謝所

有老師的辛勞。

二、臺北市107學年度第1學期公私立中等學校校長會議議題與同仁分

享，本次會議主題為「迎向未來，躍升臺北教育」，聚焦於108

新課綱的實施準備、實驗教育的精進、全人教育、創新教育、實

驗教育、國際教育等精進，共同探討臺北市中學教育的前瞻與未

來。

三、未來教育的挑戰與轉機將面對少子女化、資訊化、國際化的困難，

教育要讓學生對他們的未來預先做好準備。其中也剖析全國、本

市會考成績比較，實驗教育自主學習人數增加，雙語教育一區至

少一所雙語等各種趨勢。

四、108課綱準備，未來人才要具備七大生存能力：批判思考和問題

解決能力、跨網路合作與影響力領導能力、隨機應變和靈活適應

能力、積極主動和勇於創新能力、良好口頭和文字表達能力、擅

長接收與分析資訊能力與求知慾和想像力。

五、新課綱課程主軸：課程探究、美感教育、健康休閒、環境永續

六、108課綱確定如期上路，各校待完成之重要事項：

(一)各校於107學年開學後確認課程規劃並通過課發會

(二)確認處室分工後準備填報上網填報資料

(三)準備通過校務會議相關規定：課程諮詢教師遴選委員會設置要點、

建置學生學習歷程檔案作業補充規定，本校均已完成。

七、新課綱其它相關資訊-

(一)高中課程評鑑部分蘭陽女中規劃學校端辦理之兩項重點-教師社

群活動紀錄、公開授課與議課

(二)考招部分-

1、108年招生時程與107年非常接近。

2、申請入學各校系最多採計4科。

3、臺大近期將辦理高中說明會。

肆、家長會會長致詞：

預祝各位老師教師節快樂，老師們教學快樂、學生成長快樂。

伍、教師會、合作社、各處室業務報告：

一、教務處

(一)國高中升學成績績效屢創新高，國七新生招生入學工作，維持

額滿狀態，仍受學區家長親睞與期待，五專成長也達 5%，未來

看好。

(二)107學年度本校高一新生入學，共經二個管道(優免、直升、免

試)分批入學，免試入學管道招收接近額滿，且會考成績普遍優

秀，入學資質提高，另臺北市高分群人數增加。

(三)依據教育局 107年 8月 7日北市教中字第 1076026018號函，為

調整本市國中(含完中)教師員額編制及修正教師每週基本授課

節數一案。

1、藝能部分領域配合特色課程及各大議題融入教學，顯增加教師教

學備課時間及難度，同意調降藝術與人文、健康與體育、綜合

活動等三領域專任教師授課節數 1 節，本案業經本局 107 年 8

月 2 日局務會議議通過，國中自 19 節調降為 18 節、完全中學

國中部自 17節調降為 16節。

2、107學年度以不影響相關科配課，調降節數以超鐘點核算。有關

普通班教師員額編制調整，於整體評估後，108學年因應調整。

(四)依據教育局 107 年 7月 19日北市教綜字第 1076020949號函，

教育部重申各級學校應遵行「教育基本法」及「性別帄等教育

法」之相關規定案。

「學校不得為特定政治團體從事宣傳或活動。主管教育行政機關及

學校亦不得強迫學校行政人員、教師及學生參加任何政治團體

或活動。「學校應提供性別帄等之學習環境，尊重及考量學生

與教職員工之不同別、性別特質、性別認同或性傾向，並建立

安全之校園空間」。

(五)賡續推動學生課後學習輔導與留校自習，本學年起以集中圖書

館晚自習方式實施，帄日以提供高三/國九晚自習，於段考前 2

週開放其他年級有意願留校晚自習學生自由參加。

三、學務處

(一)本學年學務處人事更迭，體育組劉組長士賢、生教組林組長鉦

傑。

(二)本學年重大活動、班週會時間相關時程已先以電子信函寄送給各

位老師。

(三)開學作息提醒 10：00開學典禮、11：00幹部訓練。

四、總務處

(一)暑假期間高中生活科技教室環境改善工程、綜合教學大樓屋頂防

漏工程、游泳池塗裝整修工程均已如期竣工。

(二)108年度修建工程預定有音樂廳整修工程、倫理樓 B屋頂防漏工

程。

(三)開學準備校舍建築及運動設備檢查、班級公物檢修、修剪花草、

冷氣廁所檢修、水塔、飲水機清潔等均已完成。

(四)配合節能減碳愛地球，請全體師生共同節約用水、用電，另請各

辦公室配合遵守溫度達 30度以上且 09:00之後（或 28度以上且

10:00之後）才能開啟冷氣使用。

(五)同仁們居住地如有異動，請至總務處重新填寫交通補助費申請

表。

五、輔導室

(一)本學年輔導室人事更迭，輔導組詹組長采芸、資料組陳組長莉青。

(二)推動優先關懷及落實認輔制度，感謝認輔教師關懷及認輔工作，提

早安排追蹤。

(三)推動特殊教育個別召開 IEP會議，由 IEP小組成員共同參與會議討

論，並針對學生需求規畫適性課程及評估成績標準調整，提升特殊

需求個案學習適應及生活適應。

(四)輔導室辦理各項宣導及研習，依教育局規定 106學年起更改為：每

位教師每年特教研習頇達 6小時，本學期之場次將於第一次段考下

午辦理 3小時特教研習，請教師們務必參與。

(五)國九技藝教育課程從 106學年度開始，學生第 1學期與第 2學期應

選修不同職群課程。

(六)本校已於 107 年 6 月 28 日通過「學生學習歷程檔案建置作業補充

規定」，未來將陸續協助學生完成學習歷程檔案建置。

六、圖書館

(一)「與大師見面」系列講座：本學期預計於 9/28、11/16、12/14 週

五舉行三場大師講座。

(二)本學年全國高中生讀書心得比賽、小論文比賽，敬請鼓勵同學參

加。

(三)辦理橫跨高國中、跨領域的行動研究專業學習社群與投稿，歡迎各

學科老師共襄盛舉。

(四)長期借用筆電抽籤，有需求之教師請於會後索取申請表，若需求人數過多，

將於開學後擇期通知抽籤時間。

(五)資訊社群本學期上課主題為「iPad教學功能研習」及 Google相關

功能研習。

(六)日本東京都立板橋有德高校國際交流，108 年 1/27-2/1 訪問有德

高校，108年 3/10-13 有德蒞校。

七、創發處

(一)執行臺北市教育局課程與前瞻計畫第二期程專案計劃，專案期程

106－108共三年，今年為第二年，107年度執行成果將於年底報

局。

(二)國際交流 107年度德國柏林赫德中學文化交流共有 16名同學於

107.08.17～08.27期間至德國柏林赫德中學進行文化交流，赫德

中學的師生預計於 107.11.09～107.11.20到台灣參訪。預計待接

待完畢後，於第三場國際行腳(12/14)發表心得及成果，並開始招

募 108年度參訪德國的學生。

(三)執行學校行銷與宣導，持續培訓成淵代言人，進行相關宣導活動。

(四)開學將建置 107學年度高一及國七家長人才資料庫，以提供本校在

校務與課程教學進行中資源輔助。

八、軍訓室

(一)本校現有教官編制 6員，剩下 3員已全改聘非軍職人員學務創新人

力，請老師注意教官們配賦輔導的班級。

(二)新學年加強校園人為災害演練，務必提升學生防災防救概念。每學

期需辦理乙次外，另防災綜合性演練除例行性學校排定之研習或有

預警教學演練外，每學期至少要安排一次無預警疏散演練。

(三)每天早上清查人數，請老師協助副班長在 8：00前完成完畢，回報

學務處及教官室。

九、人事室

(一)會場發放 107學年教評委員、考核委員選票，會後開票。

(二)106學年度教師考績獎金，簽奉校長同意於 8/31發放。

十、會計室

本校 107年 7月份基金來源(收入)累計分配數計 2億 819萬 3,466

元，實際收入數計 2億 1,120萬 6,125元，執行率 101.45%﹔基金

用途(支出)累計分配數計 2億 1,797萬 587元，實際執行數計 2億

1,281萬 1,385元，執行率 97.63%，詳如書面資料。

十一、教師會(謝荔荔理事主席)

本人在成淵服務多年，期望能塑造和樂的環境，讓新進同仁有動

力服務教職，要身體健康心情愉悅，也請行政給予包容與關懷。

十二、合作社(羅偉銘老師)

配合本府推動電子支付，本校合作社預計於 10月份試行悠遊卡支

付，11月份正式實施。

陸、臨時動議

動議一(史美奐老師)

案由：請支持連署提高高國中超鐘點費。

說明：因應大專講師費提高，基本工資、物價上揚，發起網路投票連

署請大家支持。

動議二：(朱校長逸華)

案由：本學年學校日改期至 9/15案。

說明：107學年學校日原訂 9/22，業經上學年課發會通過在案，援因

9/22為中秋連續假期，將學校日改期為 9/15。

柒、散會(十一時卅分)